
ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 

Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 

E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 40 

din data de 17 mai 2024 

 

Având în vedere dispozițiile art. 80, alin. 1-5 din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, la alegerile 

locale din anul 2020, cu modificările și completările ulterioare, Biroul Electoral 

de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare veghează la corecta desfășurare a campaniei 

electorale  în municipiul Baia Mare și soluționează plângerile ce le sunt 

adresate, luând măsurile prevăzute de lege.  

 

Biroul Electoral de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare s-a întrunit azi, 

17.05.2024, în prezența a 7 membri, pentru a analiza plângerea formulată de de 

către Partidul Național Liberal, – Filiala Teritorială Maramureș, înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripție nr. 1 Baia Mare, sub nr. 109/15.05.2024, prin 

care sesizează „Încălcarea art. 79 alin (4) coroborat cu art. 108 lit j) din Legea 

115/2015 de către Partidul Ecologist Român, Partidul Alternativa Dreaptă, 

Partidul Umanist Social Liberal, Alianța pentru Unirea Românilor prin 

deteriorarea și acoperirea afișelor electorale ale PNL și ale candidaților săi”; 

 

Luând act de Hotărârea BEC nr. 137/14 mai 2024 și Hotărârea nr. 

39/17.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare, prin care 

s-a stabilit modalitatea de punere în aplicare a prevederilor Hotărârii BEC nr. 

137/14 mai 2024 privind asigurarea de panouri distincte pentru alegerile 

primarului, alegerea consilierilor locali, alegerea președintelui Consiliului 

Județean, alegerea consilierilor județeni și pentru alegerea europarlamentarilor. 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 BAIA MARE 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Respingerea plângerii formulată de Partidul Național Liberal – Filiala 

Teritorială Maramureș, ca fiind rămasă fără obiect, motivat de aprobarea 

Hotărârii BEC nr. 137/14 mai 2024 și a Hotărârii nr. 39/17.05.2024 a 

Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1 Baia Mare.  

 

Art. 2 Împotriva hotărârii pronunțate se poate face contestație în termen de 48 de 

ore de la data afișării, care se depune la biroul electoral ierarhic superior 

 ( BEJ Maramureș). 

 



ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 

Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 

E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 2 din 2 
 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet www.baiamare.ro, secțiunea Alegeri locale 2024 și prin afișare la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1. 
 

Locțiitor 

Cons. Jur. Oprișan Monica 

 

 

Dl. Birișan Ovidiu-Răzvan – PSD – membru 
 

D-na. Gherghel Dana-Anamaria- PNL – membru 
 

D-na. Groza Bianca-Claudia – AUR – membru 
 

Dl. Alexandru Vasile- Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale- membru 
 

Dl. Henkel  Zoltan – UDMR – membru 
 

Dl. Rogozsan Alin- Claudiu- PUSL- membru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afișat azi, 17.05.2024 : 

Ora :_______ 

http://www.baiamare.ro/

